
 
 
 
 

II. TRANSFORMIMET E FUNKSIONEVE 
TRIGONOMETRIKE 

 
 

 
2.1 FUNKSIONET TRIGONOMETRIKE TË SHUMËS DHE 

NDRYSHIMIT TË DY KËNDEVE 
 

1. β⋅α+β⋅α=β+α sincoscossin)sin( . 

2. β⋅α−β⋅α=β−α sincoscossin)sin( . 

3. β⋅α−β⋅α=β+α sinsincoscos)cos( . 

4. β⋅α+β⋅α=β−α sinsincoscos)cos( . 
 
Duke shfrytëzuar formulat e shumës dhe ndryshimit të dy këndeve njehsoni 
vlerat e funksioneve trigonometrike të këndeve: 

1. a) 15 ;   b) 75 ;    c) 165 .  
 

2. a) 
12
π ;   b) 

12
5π ;   c) 

12
7π . 

 
Njehsoni shprehjet: 

3. 10cos20sin20cos10sin ⋅+⋅ . 
 
4. 102sin48sin48cos102cos ⋅−⋅ . 
 
5. 5sin150sin5cos150cos ⋅+⋅ . 
 
6. α⋅α−α⋅α 2sin3sin2cos3cos .  
 
7. α⋅α+α⋅α 4cos7sin7cos4sin . 
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8.  Thjeshtoni shprehjet: 

 a) 
5

sin
10
7sin

5
cos

10
7cos ππ

+
ππ ;  b) 

6
cos

3
sin

3
cos

6
sin ππ

−
ππ . 

 
Vërtetoni identitetet: 

9. 0)300cos()60cos( =β−−β+ . 
 
10. 0)150cos()30cos( =α−+α+ . 
 

11. β⋅β⋅β=
β
β

−
β
β 2cosec2sec7cos

2cos
5sin

2sin
5cos . 

 
12. xxx 2sectg)2(tg1 =⋅+ . 
 
13. )cos()52sin()43sin()52cos()43cos( yxyxyxyxyx −=+⋅+++⋅+ . 
 

14.  Njehsoni )cos( β−α  nëse ,
13
5sinsin =β=α  ku ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈α
2

,0 , ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈β ,
2

. 

 

15. Nëse α  dhe β  janë kënde të ngushtë ashtu që 
3
2sin =α  dhe 

4
3sin =β  

njehsoni )cos( β+α . 
 

16. Njehsoni )sin()sin( β−α−β+α  nëse 
25
7sin,

5
3sin −=β=α ;  

900 <α< , 270180 <β< . 
 
17.  Njehsoni: 

a) )sin( β+α  dhe ),sin( β−α  nëse  
5
3sin,

5
4cos −=β=α  dhe 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α 2,
2

3 , ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π∈β

2
3, ; 

b) 
)cos(
)cos(

β−α
β+α , nëse 

5
3cos,

17
8sin =β=α  dhe ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α ,
2

, ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈β 2,
2

3 ; 
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 c) 
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α−
π

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

4
cos

4
sin

 nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α−=α ,
2

,
4
3tg . 

  
18.  Njehsoni: 

 a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

−α
3

cos , nëse )360,270(dhe
5
2cos ∈α=α ; 

 b) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π
6

sin , nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈α−=α
2

,0dhe32tg ; 

 c) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

+α
4

sin , nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈α=α
2

,0dhesin m . 

 
19.  Njehsoni: 

 a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

+α
4

tg , nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α=α ,
2

dhe
13
12sin ; 

 b) )ctg( β−α , nëse 
5
2ctg,

3
2tg =β=α . 

 

20.  Nëse 
4
π

=β+α , vërtetoni se 2)tg1)(tg1( =β+α+ . 

 

21.  Nëse 
4
π

=β−α , .sinnjehsoni,
24

dhe
26

217cos α
π

<α<
π

=β  

 
Theshtoni shprehjet: 

22. 
α⋅β+β−α
β⋅α−β+α

cossin)sin(
cossin)sin( .  23. 

)cos()cos(
)cos()cos(
β−α+β+α
β−α−β+α . 

 

24. 
β⋅α−β−α
β+α−β⋅α

sinsin)cos(
)cos(coscos . 25.  

29sin46sin29cos46cos
20sin35cos20cos35sin

⋅−⋅
⋅−⋅ . 

 

26. Vërtetoni se  
1tg
1tg)135(tg

+ϕ
−ϕ

=ϕ− . 
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27. Njehsoni )(tg yx +  nëse 
m

y
m

mx
21

1tg,
1

tg
+

=
+

= . 

 

28. Nëse α, β  janë kënde të ngushtë dhe nëse ∧=α
2
1tg

3
1tg =β , vërtetoni se 

vlen 
4
π

=β+α . 

 

29.  Nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ππ
−∈βα

+
−

=β=α
2

,
2

,,tgdhetg
pq
pq

q
p , atëherë 

 
4

3ose
4

π
−=β+α

π
=β+α . Vërtetoni. 

 

30. Njehsoni )tg( β+α  dhe )(tg β−α  nëse 
7
3tg =α  dhe 

7
4tg =β . 

 

31. Nëse 
2

1tg,
12
12tg =β

−
+

=α , ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈βα
2

,0, , vërtetoni se 
4
π

≠β−α . 

 

32. Nëse 60,0,0 =β+α>β>α  dhe )13(
4
2cos +=α  njehsoni cosβ. 

 
Vërtetoni identitetet: 

33.  )cos(22)cos(cos)sin(sin 22 yxyxyx −+=+++ . 
  
34. xxx 2cosectg2ctg =+ . 
 
35.* γ⋅β⋅α+γ⋅β⋅α+γ⋅β⋅α=γ+β+α sincoscoscossincoscoscossin)sin(  
 γ⋅β⋅α− sinsinsin . 
 
36.* γ⋅β⋅α−γ⋅β⋅α−γ⋅β⋅α=γ+β+α sincossincossinsincoscoscos)cos(  
 γ⋅β⋅α− sinsincos . 
 

37.* 
α⋅γ−γ⋅β−β⋅α−
γ⋅β⋅α−γ+β+α

=γ+β+α
tgtgtgtgtgtg1
tgtgtgtgtgtg)(tg . 

 
 
Vërtetoni se relacionet vijuese nuk varen nga x: 
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38. )sin()sin()cos()cos( xxxx −α⋅+α−−α⋅+α . 
 
39. )(sin)sin(cossin2cos 22 xxxx +α++α⋅⋅α− . 
 
40.  Nëse yx tg3tg2 =  vërtetoni se )tg32)((tgtg 2 yyxy +−= . 
 
Vërtetoni identitetet: 

41.  
2
335sin25cos35cos25sin =⋅+⋅ . 

 
42.  α⋅α⋅α=α−α−α tg2tg3tgtg2tg3tg  
 
43.  xxxxx sinsin)240cos()120cos(cos =+++++ . 
 

44. 
β⋅α+
β+α

=
β−α
β+α

tgtg1
tgtg

)cos(
)sin( . 

 

45. 
β⋅α

β+α
=

β−α+β+α
β+α

=β+α
coscos

)sin(
)cos()cos(

)sin(2tgtg . 

 

46.  ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

=
α+α
α−α

4
ctg

sincos
sincos . 

 
47. )tg(tgtgtgtg)(tg β+α⋅α⋅α=β−α−β+α . 
 

48. )1ctgctg(sinsin)cos(
tgtg1
tgtg1)cos( −β⋅αβ⋅α=β−α⋅
β⋅α+
β⋅α−

=β+α . 

 
49.*  Vërtetoni se γ⋅β⋅α=γ+β+α tgtgtgtgtgtg  nëse π=γ+β+α . 
 
50.*  Vërtetoni se π=γ+β+α , nëse α, β, dhe γ janë kënde të ngushtë dhe  

1ctgctgctgctgctgctg =γ⋅β+γ⋅α+β⋅α . 
 

51.* Nëse për këndet α, β dhe γ të trekëndëshit vlen barazimi 
,2sinsinsin 222 =γ+β+α vërtetoni se trekëndëshi është kënddrejtë. 
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52.* Vërtetoni se nëse 
12
1tg =α , ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈γβα=γ=β
2

,0,,ku,
3
1tg,

5
2tg ,  

atëherë vlen 
4
π

=γ+β+α . 

 
53.* Vërtetoni se nëse ayx =+ sinsin  dhe byx =+ coscos  atëherë  

2
2)cos(

22 −+
=−

bayx . 

 
54.*  Tregoni se është i vërtetë implikacioni  

⇒=+
− 1

sin
sin

tg
)(tg

2

2

x
z

x
yx yxz tgtgtg2 ⋅= . 

 
55.*  Vërtetoni identitetin 

α=
α−⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

⋅−α⋅
tg

sin2
4

sin2

4
cos2cos2

. 

 
56.* Tregoni se është i vërtetë implikacioni  

⇒α=β+α⋅ sin)sin(A
A−β

β
=β+α

cos
sin)(tg . 

 

57.* Tregoni se nëse për βα,  vlen |)||(|
)2sin(

sin nm
m
n

>=
β+α

β  atëherë 

nmnm −
β⋅α−

=
+
α
β

+
tgtg1tg

tg1
. 
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2.2 FUNKSIONET TRIGONOMETRIKE TË KËNDIT TË 
DYFISHTË 

 
    
  1. α⋅α=α cossin22sin . 
  2. α−α=α 22 sincos2cos . 

  3. Znnk ∈+
π

≠α+
π

≠α
α−

α
=α ku),12(

4
),12(

2
,

tg1
tg22tg 2 . 

  4. Zkk
∈

π
≠α

α
−α

=α ,
2

,
2ctg

1ctg2ctg
2

. 

 
Vërtetoni se: 

1. a) 12coscos2 2 =α−α ;       b) α=α⋅α−α 4coscossin42cos 222 ; 

 c) 12cossin2 2 =α+α . 
  
2. a) α⋅−α⋅=α 3sin4sin33sin ;      b) α−α=α cos3cos43cos 3 ; 

 c) Zkk
∈

π
+

π
≠α

α−
α−α

=α ,
23

,
tg31

tgtg33tg 2

3

; 

 d) Zkk
∈

π
≠α

−α
α+α−

=α ,
3

,
1ctg3

ctgctg33ctg 2

3

. 

 

3. a) 
α+α−

α−α
=α 42

3

tgtg61
tg4tg44tg ;      b) 

α−α
+α−α

=α
ctg4ctg4

1ctg6ctg4ctg 3

24

. 

 

4.  Nëse ,12tg =x  njehsoni ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π

−⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π xx

4
5tg

4
5tg . 

  
5.  Të njehsohen sin2α, cos2α, tg2α dhe ctg2α nëse: 

 a) 
2

3dhe6,0sin π
<α<π−=α ;    b) αsin = π<α<

π
2

dhe
5
3 ; 

 c) π<α<
π

=α 2
2

3dhe
5
4cos . 

 

6.  Njehsoni tg2x, nëse 
nm
nmx

+
−

=sin , për nm −≠  dhe mnnm 2)( ±≠− . 
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7.  Nëse tgα= ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈α+
2

,0ku 23 , njehsoni sin2α. 

 

8.  Nëse 7
cossin

cossin1
22

44

=
⋅

α+α+   vërtetoni se 
9
82sin 2 =α . 

  

9.  Vërtetoni se 
4
32coscossin415cos15sin 222 −α=α⋅α−⋅ . 

 

10.*  Thjeshtoni shprehjen 
7

5cos
7

4cos
7

cos π
⋅

π
⋅

π
=A . 

  
11.* Krahasoni: 

 a) tg2α dhe 2tgα, nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

<α<
4

0 ; 

 b) sin2α dhe 2sinα, nëse ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

<α<
2

0 . 

 
Vërtetoni identitetet: 

12. 
α

=α+
α−
α+

+α 2
2

sin
12cos

2cos1
2cos1sin2 . 

 

13. α=
α⋅α
α− 2ctg2

cossin
sin21 2

.   14. α−α=
α
α 22 sincos
2sin2

4sin . 

 
15. α⋅−=α+α 2sin5.01sincos 244 . 
 
16. α⋅−=α+α 2sin75.01sincos 266 .  
 

17. α=
α+α

α
−

α−α
α 2sec

sincos
sin

sincos
cos .   

 

18. β+=
β+β

β
+

β−β
β 2tg1

sincos
sin

sincos
cos . 

 

19.  
α+α

α+
=

α+α−
α

cossin
2sin1

cossin
2cos .   
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20. 
γ
γ−

=
γ+
γ−

2cos
2sin1

tg1
tg1 .   21. θ=

θ+
θ− 2cos

tg1
tg1

2

2

.  

   

22. α=
α−α+
α+α+ ctg

2cos2sin1
2cos2sin1 .  23. β=

β+β+
β+β tg
2coscos1

2sinsin . 

 

24. 
α+α+
α+α−

=α=
α−α−

α−α
2sin2cos1
2sin2cos1tg

2coscos1
sin2sin . 

 

25.  α=
α

α⋅α− 2ctg
4sin

2tg4sin2 . 

 

26.  
α+

=
α−α+α+
α+α−α−

2sin1
1

)tg4)tg1)((2sin1(
)tg4)tg1)((2sin1(

22222

2222

. 

 

27. * Nëse tgα=
2

0dhe
2

0,
10
1sin,

7
1tg π

<β<
π

<α<=β=α  atëherë 

.
4

2 π
=β+α  Vërtetoni. 

 

28.*  Vërtetoni se nëse dhe
10
1sin,

5
1sin =β=α  

2
0,

2
0 π

<β<
π

<α< , 

atëherë
4
π

=β+α . 

 

29.  Njehsoni tg3α nëse 
3
4tg =α . 

 

30.  Nëse 
13
5cos =α dhe 

2
0 π

<α< , njehsoni: 

 a) α2sin ;  b) α2cos ;   c) α2tg ;  d) α2ctg . 
 
Duke u nisur nga fakti se 183cos182sin ⋅=⋅ , njehsoni: 

31. a) 18sin ;  b) 18cos ;  c) 18tg ;  d) 18ctg .  
 
32. a) 36sin ;  b) 36cos ;  c) 36tg ;  d) 36ctg . 
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Vërtetoni identitetet: 

33.* 
α
α

=α⋅α⋅α⋅α
sin16
16sin8cos4cos2coscos . 

 

34.* 
64
1

65
32cos

65
16cos

65
8cos

65
4cos

65
2cos

65
cos =

π
⋅

π
⋅

π
⋅

π
⋅

π
⋅

π .   

 

35.* 572tg36tg 22 =⋅ .  36.* xxxx 3tg
3

tg
3

tgtg =⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π

⋅⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π

⋅ . 

 

37.* x=+xπxπx 3sin
4
1

3
sin

3
sinsin ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛⋅⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅ . 

 

38.* x=xπxπx 3cos
4
1

3
cos

3
coscos ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +⋅⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅ . 

 

39.* 
16
380sin60sin40sin20sin =⋅⋅⋅ . 

 

40.* 
16
370cos50cos30cos10cos =⋅⋅⋅ .  

 

41.* 45tg
18tg

66tg54tg6tg
=

⋅⋅ . 

 
 

2.3 FUNKSIONET TRIGONOMETRIKE TË 
GJYSMËKËNDIT 

 

.2për ,
cos1
cos1|

2
ctg|.4.

2
cos1|

2
cos|.2

.12për ,
cos1
cos1|

2
tg|.3.

2
cos1|

2
sin|.1

Zk,kα

Zk),kπ(α

∈π≠
α−
α+

=
αα+

=
α

∈+≠
α+
α−

=
αα−

=
α

 

 

1. Të vërtetohen formulat e mëposhtme: 

 a) 
2
cos1

2
sin α−

±=
α ;   b) 

2
cos1

2
cos α+

±=
α . 
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2. Të njehsohen vlerat e funksioneve trigonometrike për këndet: 

 a) 
8
π

=α ;  b)
12
π

=α ;  c) 
16
π

=α ;  d) 
24
π

=α . 

 

3.  Njehsoni 
2

tgdhe,
2

cos,
2

sin ααα , nëse: 

 a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α−=α ,
2

,
25
7cos ;  b) ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈α−=α 2,
2

3,
17
15sin . 

 

4. Nëse α  është kënd i ngushtë dhe ,
5
3cos =α  njehsoni 

2
cos

2
sin α

⋅
α . 

 
Vërtetoni se: 

5. a) ,

2
tg1

2
tg2

sin
2 α+

α

=α  për Zkk ∈+π≠α ),12( ; 

 b) ,

2
tg1

2
tg1

cos
2

2

α
+

α
−

=α  për Zkk ∈+π≠α ),12( ; 

c) ,

2
tg1

2
tg2

tg
2 α−

α

=α  për Znknk ∈+
π

≠α+π≠α ,),12(
2

dhe)12( ; 

 d) ,

2
tg2

2
tg1

ctg
2

α

α
−

=α  për Zkk ∈π≠α , . 

 

6.  a) Zkk ∈π≠α
α
α−

=
α ,,

sin
cos1

2
tg ; 

 b) Zkk ∈+π≠α
α+

α
=

α ),12(,
cos1

sin
2

tg . 
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Thjeshtoni shprehjet: 

7.  a) 
α−

α
cos1

sin ;   b) 
α
α−

2sin
2cos1 ;  c) 

α+
α−

cos1
cos1 .  

 

8. a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π

−
3

4
4

cos1 2 x ; b) 1
2

3
4

cos2 2 −⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π x .  

 

9.  ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π

+⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π

−
24

sin2
2

5
4

sin21 22 xx . 

 

10. ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α

−
ααα

2
sin

2
cos

2
cos

2
sin4 22 .  

 

11.  Nëse α=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α cos

2
tgf  njehsoni )(cosαf . 

 

12.  Njehsoni 
2

tg α  nëse 
32
72cos =α  dhe ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

−π−∈α
4

3, . 

 

13.   Njehsoni 
4

sin α  nëse 
625
336sin =α  dhe ).540,450(∈α  

 

14. Njehsoni: 
2

tg,
2

cos,
2

sin ααα kkk  nëse: 

 a) 8,0cos =α  dhe ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

∈α
2

,0 ;   

 b) }4,3,2,1{ku)270,180(,
7
24tg ∈∈α=α k . 

 

15. Nëse m=
α

+
α

2
ctg

2
tg  njehsoni: 

 a) 
2

ctg
2

tg 22 α
+

α ;   b) 
2

ctg
2

tg 33 α
+

α ;  c) 
2

ctg
2

tg α
−

α . 
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16.  Nëse ax
=

2
tg  tregoni se 

  
a
ax

a
ax

a
ax

a
ax

2
1ctg,

1
2tg,

1
1cos,

1
2sin

2

22

2

2

−
=

−
=

+
−

=
+

= . 

   

17.*  Nëse ,1>n x  është kënd i ngushtë i tillë që ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

<<
π

24
x  dhe 

,
1

2cos 2n
nx

+
=  vërtetoni se 22

22
3

)1(
)1)(1(

4
1

2
cos

2
sin

+
+−

=⋅
n

nnxx . Çfarë do të 

merret sikur  ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

<<
4

0 x ? 

 

18.*  Nëse mxx =− cossin dhe |m| 2≤ , m ≠ – 1, njehsoni 
2

tg x . 

 

19. Nëse ,cossin m=α+α  njehsoni vlerën e shprehjes 

2
tg

2
ctg

2cos1
α

−
α

α+ . 

 

20. Nëse ,
2

tg x=
α  vërtetoni se 

x
x

+
−

=
α+

α
−

1
1

sin1
2

sin21 2

. 

 
Njehsoni: 

21.  ,sin1sin1 α−+α+  nëse π<α<
πα

=
2

,
2

sin2a . 

 

22. ,cos1cos1 α−+α+  nëse π<α<
πα

=
2

,
2

cos2a . 

 

23. Njehsoni 
2

3sin
2

sin16 α
⋅

α
⋅  nëse 

4
3cos =α , 

22
0 π

<
α

< . 

 
Thjeshtoni shprehjet: 

24. a) α−
α

⋅
α−
α+ 22 cos

2
tg

cos1
cos1 ;  b) α−

α
⋅

α−
α+ 2sin

2
ctg

cos1
cos1 . 
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25. a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α

−
π

−
α+
α−

24
tg

sin1
sin1 2 ;  b) ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α

−
π

+
24

tg1 2 . 

 
Vërtetoni identitetet: 

26.  α=
α

−
α

α
+

α

sec

2
tg

2
ctg

2
ctg

2
tg

.  27. 2

2
2

)cos(sin
)cos(sin)45tg(

α+α
α−α

=α− . 

 

28. α=
α

+
α

sin

2
tg

2
ctg

2 .  29. 
α+

α
=

α
cos1

sin
2

tg . 

 

30.* 
2

0,ctg
2

cos2cosctgctgcos π
≤<=−++ xxxxxxx .  

 
31.* 0)2cos2cos)(cos)(log(cos 22 =β⋅α−β−α+β+α . 
  
Vërtetoni se: 

32.* sinα + sinβ + sinγ = ,
2

cos
2

cos
2

cos4 γ
⋅

β
⋅

α  nëse α + β + γ = π. 

 

33.* ,
2

sin
2

sin
2

sin41coscoscos γ
⋅

β
⋅

α
+=γ+β+α  nëse α + β + γ = π. 

 

34.*  Nëse ,cos,cos,cos
ba

c
ca

b
cb

a
+

=γ
+

=β
+

=α  atëherë 

1
2

tg
2

tg
2

tg 222 =
γ

+
β

+
α . 

 
35.*  Tregoni se shprehja ,32cos6sin432cos6cos4 44 ++++− xxxx  
 nuk varet nga x-i. 
 
36.*  Vërtetoni se nëse xsin  dhe xcos  janë numra racional atëherë dhe vetëm 

atëherë nëse 
2

tg x  është numër racional ose nuk ekziston fare.  
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2.4 TRANSFORMIMI I PRODHIMIT TË FUNKSIONEVE       
TRIGONOMETRIKE NË SHUMË DHE NDRYSHIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Transformoni shprehjet e dhëna: 
 a) α2sin ;  b) α2cos ;  c) α3sin ;  d) α3cos ; 
 e) α4sin ;  f) α4cos ;  g) α3tg . 
 
2. Njehsoni  

a) 
6

5cos
3

2sin3 π
⋅

π ;   b) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

−⋅⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π

+
6

2cos
3

2sin3 . 

  
Transformoni prodhimet e dhëna: 

3. a) α⋅α 5cos4cos ;    b) xx 5sin3sin ⋅ ; 
 c) )cos()sin( β+α⋅β−α . 
 

4. a) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π

⋅⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π xx

4
cos

4
sin ;  b) 20cos65sin2 ⋅ ; 

 c) )20cos()25cos( +⋅+ yx . 
 

5. a) xxx 4sin2sinsin ⋅⋅ ;   b) 
8

cos
4

cos
2

cos xxx
⋅⋅ ; 

 c) xxx 4sin3cossin ⋅⋅ . 

Vërtetoni identitetet: 

6. 
4

4cos12cos)45sin()45sin( α+
=α⋅α+⋅α− . 

 

)).sin()(sin(
2
1cossin.3

)).cos()(cos(
2
1coscos.2

)).cos()(cos(
2
1sinsin.1

β−α+β+α=β⋅α

β−α+β+α=β⋅α

β+α−β−α=β⋅α
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7. 14cos2cos1cos3cos 22 =⋅−+ . 
 

8. )3cos(cos
4
1cossin 2 α−α=α⋅α . 

 

9. )5cos3coscos2(
16
1cossin 32 α−α−α=αα . 

 

10.  )6sin2sin3(
32
1cossin 33 α−α=α⋅α . 

 
11.* Vërtetoni se nëse për këndet e trekëndëshit vlen relacioni 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ β−α

+
β+α

⋅
β

=α
2

sin
2

sin
2

sin2sin  

 atëherë ai trekëndësh është barakrahës. 
  
12.* Duke zbatuar formulat për transformimin e prodhimit në shumë dhe 

ndryshim vërtetoni se shprehja  

)sin()sin()cos()cos(
)sin()cos()cos()sin(

yxyxyxyx
yxyxyxyx

−⋅+−−⋅+
−⋅++−⋅+  

 nuk varet nga y. 
 
Duke zbatuar formulat për transformimin e prodhimit në shumë dhe ndryshim 
njehsoni vlerën numerike të shprehjeve vijuese: 

13.* a) 80cos60cos40cos20cos ⋅⋅⋅ ; 
 b) 80ctg60ctg40ctg20ctg ⋅⋅⋅ . 
 

14.*  
7

3sin
7

2sin
7

sin 222 π
⋅

π
⋅

π .   15.*  
7

4cos
7

2cos
7

cos π
⋅

π
⋅

π . 

 

16.* 
7

3tg
7

2tg
7

tg π
⋅

π
⋅

π . 

 
Vërtetoni se: 

17.* 
16
170sin50sin30sin10sin =⋅⋅⋅ . 
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18.* 
64
170sin50sin10sin 222 =⋅⋅ . 

 
19.*  380tg60tg40tg20tg =⋅⋅⋅ . 
 
Nëse π=γ+β+α , vërtetoni se: 

20. )2sin2sin2(sin
4
1sinsinsin γ+β+α=γ⋅β⋅α . 

 

21. )2sin2sin2(sin
4
1coscossin β+α−γ=γ⋅β⋅α . 

 

22. )12cos2cos2(cos
4
1cossinsin +β−α−γ=γ⋅β⋅α . 

 

23. )12cos2cos2cos(
4
1coscoscos −γ−β−α−=γ⋅β⋅α . 

 

24.*  1
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg =
α

⋅
γ

+
γ

⋅
β

+
β

⋅
α . 

 
25.* β⋅α⋅γ+γ⋅α⋅β+γ⋅β⋅α coscossincoscossincoscossin γ⋅β⋅α= sinsinsin . 
 

26.* 
2

sin
2

sin
2

cos
2

sin
2

cos
2

sin
2

cos
2

sin
2

sin γ
⋅

β
⋅

α
+

γ
⋅

β
⋅

α
+

γ
⋅

β
⋅

α  

 
2

cos
2

cos
2

cos γ
⋅

β
⋅

α
= . 

 
27.*  1)30(tg)60(tg)60(tgtg2)30(tgtg2 =α−⋅α−+α−⋅α+α−⋅α . 
 
28.*  Thjeshtoni shprehjen 
 NnnA ∈β⋅+α++β+α+β+α+α= ),cos(...)2cos()cos(cos . 
 

29.* Nëse 
3
1)cos( =+ yx  dhe 

2
1)cos( =− yx , ku 900 <<< yx , njehsoni 

xcos  dhe ycos . 
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30.* Le të jetë x=β+α )cos(  dhe y=β−α )cos( , ku 900 <<< yx . Nëse  

 900 <β<α<  të shprehen αβα cos,sin,sin  dhe βcos  në varësi të 
x-it dhe y-it.   
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2.5 TRANSFORMIMI I SHUMËS DHE NDRYSHIMIT TË 
FUNKSIONEVE TRIGONOMETRIKE NË PRODHIM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Të transformohen në prodhim: 
  
1. a) ;3sin9sin aa +     b) ;4sin3sin aa −  

 c) ;6coscos aa +     d) .
2

cos3cos bb −  

 

2. a) );3sin()3sin( axax −++   b) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −−⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +

2
cos

2
cos xaax ; 

 c) ).4cos()2cos( zyxzyx −++++  
 
3. a) ;70sin20sin +    b) ;11cos101cos −  

 c) ;30sin
2
3
−     d) .1sin +α  

 

4. a) ;cossin aa −   b) ;
5

2sin
5

cos π
−

π   c) ;1cos2 +α   

d) ;cos23 x+   e) ;cos41 2 α−   f) .sin43 2 α−  
 
Vërtetoni identitetet: 

 1. 
2

cos
2

sin2sinsin β−α
⋅

β+α
=β+α . 

 2. 
2

sin
2

cos2sinsin β−α
⋅

β+α
=β−α . 

 3. 
2

cos
2

cos2coscos β−α
⋅

β+α
=β+α . 

 4. 
2

sin
2

sin2coscos β−α
⋅

β+α
−=β−α . 
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5. .2tg
sin3sin

3coscos a
aa
aa
=

−
−   6. .2

6
sin

6
sin

4
sin

4
sin

=
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α−
π

+⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α−
π

+⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ α+
π

 

7. ).3(tg
)32sin(3sin

3cos)32cos( ab
bab
bba

−=
−+

+−  

 

8. .
2
2sin

8
sin

8
sin 22 α

=⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −
π

−⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +
π aa  

 

9. ).2(tg
)3sin()3sin(
)3cos()3cos( yx

yxyx
yxyx

+=
−++
+−−  

 

10. .2tg
3cos2coscos
3sin2sinsin a

aaa
aaa
=

++
++  

 

11. ).25(tg)35(tg
1)210cos(2
1)210cos(2

α−⋅α+=
+α+
−α+  

 

12. .3tg
5cos3coscos
5sin3sinsin

α=
α+α±α
α+α±α  

 

13. Tregoni se nëse 
β+α
β+α

=γ
coscos
sinsinsin  atëherë trekëndëshi është 

kënddrejtë. 
 
Vërtetoni se: 

14.* .1)75cos79cos29cos43(cos7sec =−−+  
 
15.* .481tg63tg27tg9tg =+−−   
 

16.* .4
10cos
3

10sin
1

=−       

 
17.* .10cos33)40cos20(cos4 33 =+  
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18.* .
3

20cos3860tg50tg40tg30tg =+++  

 
19.* .320tg2720tg3320tg 246 =⋅+⋅−  
 

20.* .
2

3coscos
2

sin43sin2sinsin aaaaa ⋅⋅=α+−  

 
Nëse ,π=γ+β+α  tregoni se vlejnë identitetet: 

21.* .
2

cos
2

cos
2

cos4sinsinsin γ
⋅

β
⋅

α
=γ+β+α  

 

22.* .
2

cos
2

sin
2

sin4sinsinsin γ
⋅

β
⋅

α
=γ−β+α  

 
23.* .sinsinsin42sin2sin2sin γ⋅β⋅α=γ+β+α  
 
24.* .coscossin42sin2sin2sin γ⋅β⋅α−=γ−β−α  
 
25.* .cossinsin2sinsinsin 222 γ⋅β⋅α=γ−β+α  
 

26.* .
2

sin
2

sin
2

sin41coscoscos γ
⋅

β
⋅

α
+=γ+β+α  

 

27.* .1
2

sin
2

cos
2

cos4coscoscos −
γ

⋅
β

⋅
α

=γ−β+α  

 
28.* .coscoscos412cos2cos2cos γ⋅β⋅α−−=γ+β+α  
 
29.* .coscoscos21coscoscos 222 γ⋅β⋅α−=γ+β+α  
 
30.* .tgtgtgtgtgtg γ⋅β⋅α=γ+β+α  
 
31.* .ctgctgctgctgctgctg γ⋅β⋅α=γ+β+α  
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32.* .1
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg
2

tg =
α

⋅
γ

+
γ

⋅
β

+
β

⋅
α  

 
33.* Tregoni se nëse për brinjët e trekëndëshit α, β, γ vlen 

.0)tg()tg()tg( =α−γ+γ−β+β−α  

 atëherë ai trekëndësh është barabrinjës.  
 
34.* Vërtetoni se nëse ),sin(2sinsin β+α=β+α  ku ,π≠β+α k  atëherë 

.
3
1

2
tg

2
tg =

β
⋅

α  

 
35.* Vërtetoni se 

 
2

sin
2

sin
2

sin4sinsinsinsin α+γ
⋅

γ+β
⋅

β+α
=δ+γ+β+α  

 ku .2π=δ+γ+β+α  
 

36.* Nëse ,sincosec
2

tg θ−θ=
θ  tregoni se .36cos

2
cos2 =

θ  

 

37.* Nëse ,
cossin
cossintg

aa
aa

+
−

=θ  tregoni se .cossinsin2 aa −=θ  

 
38.* Caktoni këndin α nëse: 

 a) 2236tg −−+=α ;  b) .6322ctg +++=α  
 

39.* Të caktohet ,
cossin
cossin

aa
aa

−
+  nëse  

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ π
π

∈−∈= 2,
2

32dhe)0,1(,2sin amma . 

 
40.* Nëse ,0coscosdhecoscoscos =β+αγ⋅β=α  tregoni se 

.
2

tg
2

tg
2

tg 2 γ=
β−α

⋅
β+α  

 
41.* Vërtetoni se 
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.
sin2

)1cos(sin
2

cos...2coscos 222

α
α⋅+⋅α

+=α++α+α
nnnn  

 
42.* Është dhënë 

,0cos...coscos 2211 =+++ nn aaaaaa  

0)1cos(...)1cos()1cos( 2211 =++++++ nn aaaaaa . 

 Tregoni se për çdo b vlen 
.0)cos(...)cos()cos( 2211 =++++++ baabaabaa nn  

43.* Nëse )5(mod1≡n dhe )5(mod2≡n  )( Nn∈  vërtetoni se vlen  

0
5

4cos
5

12cos =π+π
− nn . 

 
44.* Nëse numri n nuk e pjesëton numrin 7, vërtetoni se 

.
)çift(

2
1

)tek(
2
1

7
5cos

7
3cos

7
cos

⎪
⎪
⎩

⎪⎪
⎨

⎧

−−

−
=

π
+

π
+

π
=

n

nnnnE  

Të analizohet rasti kur n = 7k, k ∈ Z. 
 

 
 

 
 

 


